
УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
г.Тамбов № £

О проведении аттестации специалистов с высшим профессиональным 
образованием, осуществляющих медицинскую и фармацевтическую 
деятельность в государственных медицинских организациях, расположенных 
на территории Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказами 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 23.07.2010 №541н «Об утверждении единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 
работников в сфере здравоохранения», от 08.10.2015 №707н «Об 
утверждении Квалификационных требований к специалистам с высшим и 
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере 
здравоохранения», Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
22.11.2021 №1083н «О Порядке и сроках прохождения медицинскими 
работниками и фармацевтическими работниками аттестации для получения 
квалификационной категории», управления здравоохранения области от 
10.10.2013 №1548 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Аттестация врачей, средних 
медицинских и фармацевтических работников учреждений здравоохранения 
области», от 14.01.2022 №11 «Об аттестационной комиссии управления 
здравоохранения области по присвоению (подтверждению) 
квалификационных категорий специалистам с высшим профессиональным 
образованием, осуществляющим медицинскую и фармацевтическую 
деятельность в учреждениях здравоохранения, расположенных на 
территории Тамбовской области» (в действующей редакции) 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести аттестацию специалистов с высшим профессиональным 
образованием, осуществляющих медицинскую и фармацевтическую 
деятельность в государственных медицинских организациях, расположенных 
на территории Тамбовской области, с 11.04.2022 по 22.04.2022.

2. Руководителям государственных медицинских организаций, 



расположенных на территории Тамбовской области:
2.1. взять под личный контроль подготовку материалов 

сотрудниками вверенных учреждений по присвоению (подтверждению) 
квалификационных категорий с учетом их теоретической подготовки и 
практических навыков, периодичности профессиональной переподготовки;

2.2. при согласовании аттестационных материалов сотрудников 
вверенных учреждений, претендующих на присвоение (подтверждение) 
квалификационных категорий по специальностям, особое внимание 
обращать на качество представленного отчета о работе, достоверность 
статистических данных, наличие анализа практической работы за последние 
три года;

2.3. организовать представление в аттестационную комиссию 
управления здравоохранения области по присвоению (подтверждению) 
квалификационных категорий специалистам с высшим профессиональным 
образованием, осуществляющим медицинскую и фармацевтическую 
деятельность в государственных учреждениях здравоохранения, 
расположенных на территории Тамбовской области (далее - Аттестационная 
комиссия) в период с 31.01.2022 по 04.03.2022 аттестационных материалов 
сотрудников вверенных учреждений, претендующих на присвоение 
(подтверждение) квалификационных категорий по специальностям, в том 
числе обеспечить предоставление сотрудниками вверенного учреждения 
заявления на присвоение (подтверждение) квалификационной категории по 
специальности в электронном виде через портал государственных услуг 
Тамбовской области ( );https://pgu.tambov.gov.ru/rpgu/index.htm

2.4. обеспечить участие сотрудников вверенных учреждений, 
являющихся членами экспертных групп, в работе Аттестационной комиссии.

3. Председателям экспертных групп Аттестационной комиссии 
организовать рецензирование представленных аттестационных материалов в 
период с 14.03.2022 по 01.04.2022.

4. Директору государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тамбовский областной медицинский информационно
аналитический центр» А.В.Зенкиной:

4.1. организовать проверку достоверности статистических данных в 
отчетах, представляемых в Аттестационную комиссию;

4.2. организовать проведение тестирования специалистов, 
представляющих материалы в Аттестационную комиссию.

5. Начальнику отдела правового, кадрового обеспечения и 
делопроизводства управления здравоохранения области М.Л.Денисовой:

5.1. организовать прием аттестационных материалов в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами;

5.2. по результатам работы Аттестационной комиссии в срок до 
29.04.2022 подготовить проект приказа управления здравоохранения области 
о присвоении (подтверждении) квалификационных категорий;

5.3. обеспечить выдачу удостоверений о присвоении (подтверждении) 
квалификационной категории по соответствующей специальности в срок до

https://pgu.tambov.gov.ru/rpgu/index.htm


13.05.2022.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя начальника управления здравоохранения области 
О.В.Виницкую.

Начальник управления 
здравоохранения области М.В.Лапочкина


